LR
-
23 -

092

-%a/a ‘é/a'ea;/zbn

@oﬂm‘o‘;‘a o %&Mﬂd th} .

LAPLATA, -3 ( [AYO 2016

VISTO el expediente N° 24000-0438/16 por el cual framita la

CONSIDERANDO: _

Que mediante la citada Ley se declara la emergencia administrativa
y tecnoldgica en el ambito de la Provincia de Buenos Aires por el término de un (1) afio;

Que dicha declaracion tiene como objetivo paliar el grave déficit en
estas materias que en el transcurso ae los Ultimos afios se ha visto incrementado;

Que, por otra parte y en pos de agilizar la adopcion de las acciones
necesarias tendientes al cump[imieﬁto de los objetivos de la Ley, deviene indispensable
establecer la implementacidn de un conjunto de medidas para el fortalecimiento y
modernizacion tecnolégica de los organismos plblicos provinciales;

Que, asimismo, resulta esencial dotar a los organismos estatales de
los instrumentos que permitan la contratacion de obras, servicios y la adquisicion de
bienes que resulten necesarios para el cumplimiento de las metas de la administracion
provincial, racionalizando recursos y mejorando los procesos de seleccion al dotarlos de
mayor celeridad, tecnicismo y transparencia;

Que, en forma simultdnea, resulta .necesaric determinar el
procedimiento administrativo para dotar a la Administracién de herramientas eficaces para
la contratacién de servicios profesionales o técnicos a titulo personal, conforme el
Régimen del Contrato de Servicios establecido en el Titulo |ll de la Ley N° 14.815.

Que las medidas propiciadas tendientes a la modernizacion de los
ocesos administrativos de adquisicion de bienes y servicios, asi como su adecuacion a
la% nuevas tecnologias resultan necesarias a fin de dar cumplimiento al mandato

I

134



5932
Bt é‘em&bo

Zosincia oe %mo& oneS

Que han tomado intervencidn en razén de sus respectivas
mpetencias Asesoria General de Gobierno, Contaduria General de la Provincia y
calia de Estado;

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones
mergentes del articulo 144 —inciso 2— de la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello;

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar la reglamentacion de la Ley N° 14.815.

ARTICULO 2°. Designar Autoridad de Apiicacién de la Ley N° 14.815 al Ministerio de
Coordinacién y Gestidn Pdblica, quien dictara las normas interpretativas, complementarias
y aclaratorias que resulten necesarias.

ARTICULO 3°. Aprobar el Procedimiento de Compras y Contrataciones, el Cuadro de
Competencias para todos los procesos de contratacién de bienes y servicios y el modelo
de Nota de Adhesion al Registro de Camaras y Organizaciones Empresariales, los que

como Anexos |, It y lll, respectivamente, forman parte integrante del presente.

ARTICULO 4°. Fijar el valor de la Unidad de Contratacién (UC) en pesos veinticinco
($25,00.-}. El valor regira hasta tanto se sancione una nueva ley de Presupuesto.

nizar todo lo referido al Registro de Cadmaras y Organizaciones Empresariales.

CULO 6°. Determinar que el Ministerio de Coordinacion y Gestion Pdblica, actuara a



092

-%a/” ébmﬁba
{ PBosincia oo .@:&M” Mhe.}

en los procedimientos que se tramiten en el marco de la presente emergencia. Hasta tanto

iello se produzca, se aplicara el Decreto-Ley N°® 7.647/70 y las normas particulares

establecidas al respecto en el presente.

’; ARTICULO 7°. Suspender, durante la vigencia temporal de la emergencia declarada por la
Ley N° 14.815, la obligacién establecida en el articulo 81 del Reglamento de
Contrataciones {Decreto N° 3300/72 y modificatorios), para los supuestos cuya habilitacion
para contratar directamente encuadre, de acuerdo al acto administrativo de autorizacion,
en el articulo 26, inc. 3°, apartados b), c) (exclusivamente cuando medien razones de
seguridad publica, de emergencia sanitaria o cuando existan circunstancias extraordinarias
o imprevisibles derivadas de riesgo o desastre}, e i) (exclusivamente para la reparacion de

motores, maquinas, vehiculos y aparatos en general), del Decreto-Ley N° 7764/71.

Los actos administrativos que autoricen y aprueben los procedimientos de selecciéon de
contrataciones directas, en el marco del Reglamento de Contrataciones (Decreto N°
3300/72 y modificatorias) seran suscriptos por la maxima autoridad de la jurisdiccion

comitente.

ARTICULO 8°. Establecer que los procesos de contratacion encuadrades en el Decreto-
Ley N° 7.764/71 que se encuentrenh en una etapa posterior a la apertura de ofertas al
momento de la publicacion del presente Decreto, deberan continuar su tramitacién
conforme a la normativa aplicable al momento de producirse la apertura de sobres.

En aquellos expedientes con licitaciones en tramite, en las que no se haya producido la
apertura de sobres al momento de entradé en vigencia del presente Decreto, la autoridad
competente en dicha area resolvera si deja sin efecto el llamado anterior, dando por
! finalizado el procedimiento o, por razones fundadas, continla con el mismo, bajo la
modalidad prevista al inicio de las actuaciones que correspondan.

™ ARTICULO 9°. Establecer que los procedimientos de adquisicién de bienes y servicios que

\

dig

gestionen en el marco de la Emergencia declarada por Ley N° 14.815, se regiran por lo

uesto en dicha Ley, por las disposiciones que por el presente se aprueban y por las

ses de Contratacion que se aprueben en cada caso, excepto gque se prevea



)

592

q%(/éﬁ @emﬁao
Bostrcia oo .%;M&J M@J

expresamente la aplicacion el Decreto-Ley N° 7.764/71 y su reglamentacion ¢ la normativa

que en su futuro la reemplace, en las Bases de la Contratacién respectivas, o deba

taplicarse una norma de superior jerarquia.
} ] - - x o
esde el momento del perfeccionamiento del contrato se aplicara el Decreto-Ley N

.764/71 y su reglamentacion o la normativa que en-su futuro la reemplace.

ARTICULO 10. Facultar en los términos del art. 5° de la Ley N° 14.815 al Ministerio de
Coordinaciéon y Gestion Publica, que podra delegar dicha facultad en la reparticion que
estime conveniente, a crear la direccién electronica y disponer el procedimiento para

] habilitar la publicacién en internet.

ARTICULO 11. Aprobar los lineamientos minimos que debera respetar el Régimen de

Coﬁtratacién de Servicios Ley N° 14.815- , y el Modelo de Contrato de Servicios, los que

como Anexos IV y V forman parte integrante del presente.

ARTICULO 12. Facultar a los Ministros y Secretarios del Poder Ejecutivo y a los
funcionarios con rango o nivel equivalente del resto del Poder Ejecutive provincial, quienes
podran delegar dicha facultad en los Subsecretarios del Poder Ejecutivo y funcionarios

con rango o nivel equivalente, a contratar personas fisicas, bajo el Régimen de Contrato
de Servicios de acuerdo al monto que determine la autoridad de aplicacion del presente.

ARTICULO 13. En los casos en que la contratacién de personas fisicas bajo el Régimen
de Contrato de Servicios supere el monto esiablecido por la autoridad de aplicacion de la
presente, debera ser autorizada mediante resolucién conjunta suscripta por el titular de la
jurisdiccion contratante y el titular del Ministerio de Coordinacion y Gestidn Pilblica, previa
intervencién de los organismos de control en los términos del articulo 5° inciso g) de la Ley
14.815.

ARTICULO 14. Fijar en sesenta (60} dias corridos el plazo maximo que podra transcurrir

esde el inicio de la prestacién celebrada bajo el régimen de Contrato de Servicios, hasta

firma de la respectiva resolucién autorizante. Tratandose del inicio del ejercicio, el




092

%{/M ‘@g'em/}'ao
i (%9{’{/.1&7:7 o %M&é JZZJWJ

r

referido plazo comenzara a contarse desde la publicacién del decreto que distribuya por

jurisdiccién los recursos aprobados por la respectiva Ley de Presupuesto.

ARTICULO 15. Modificar el articulo 81 del Decreto N° 3260/08 que aprobd la
eglamentacion de la Ley 13.767 y modificatorias-Ley de Administracion Financiera- el que

quedara redactado de la siguiente manera:

“ARTICULOQ 81. La Tesoreria General de la Provincia mantendra sus cuentas bancarias en

moneda local y extranjera en el Banco de la Provincia de Buenos Aires. No obstante ello,

si razones de servicio asi lo requieren, podra abrir ofras cuentas en el pais o en el exterior,

I en Bancos oficiales o privados, en moneda local o extranjera, remuneradas o no.
Las cuentas bancarias recaudadoras de la Tesoreria Generalde la Provincia seran
abiertas con autorizacion del Tesorero General, a la orden conjunta del Tesorero Genera!

0 Subtescrero General de la Provincia. Las cuentas bancarias pagadoras de la Tesoreria
General de la Provincia seran abiertas con autorizacién del Tesorero General, a la orden
conjunta del Tesorero General o Subtesorero General de la Provincia y Director General
Técnico Ejecutivo o Director de Recursos, Afectaciones y Erogaciones del Tesoro.

Se faculta al Tesorero General de la Provincia a cambiar la titularidad de las cuentas
bancarias recaudadoras y pagadoras en funcibn de modificaciones en la estructura

organico funcional ¢ cuando otras razones fundadas lo justifiquen.”

ARTICULO 186. El presente Decreto entrara en vigencia a partir de su publicacién en el
Boletin Oficial.

ARTICULO 17. El presente Decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en los

Departamentos de Coordinacién y Gestion Publica y de Economia.




—-

-%a/ﬂ ébvxﬁbo
: %w{kﬂ'a o -%M&d %w

ARTICULO 18. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletin
,Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.

592 —M
DECRETO N°

1AVIDAL

RINEUGEN
MA! Gabemadomd U
de la Provincia de Buencs

Lic. ROBERTO GIGANT

X Ministro de Coordinacidn
! y Gastion Publica

} Provincia de Buenos ‘a8




|

592

ARTICULO 1°. Toda contratacion de bienes y/o servicios se iniciara a través del pedido
generado por la reparticion interesada al funcionario con competencia para autorizar el
procedimiento, segtn los niveles de decision previstos en el Anexo 1], fundamentando la
inclusion de dicha contratacion de bienes y/o servicios en el régimen de emergencia

mediante la elaboracién de un informe técnico.

El mencionado informe se denomina Fundamentacion del Encuadre - Solicitud de
contratacién de bienes y/o servicios y debera cumplir con los requisitos y especificaciones
que se establecen y detallan en el modelo que se agrega como Anexo “A” y forma parte
del presente.

ARTICULO 2°. A partir de la suscripcion del informe "Fundamentacion del Encuadre -
Solicitud de contratacién de bienes y/o servicios" quedara habilitada la tramitacion de la
contratacion por un plazo maximo de 45 (cuarenta y cinco) dias corridos, a contar desde
el inicio de las actuaciones hasta la recepcion de las ofertas. El plazo sera perentorio,
produciéndose de pleno derecho, a su vencimiento, la caducidad de las actuaciones.

Con caracter excepcional,. por Unica vez y por igual plazo, podran reconducirse las
actuaciones, debiendo la reparticion iniciadora justificar, mediante informe fundado, la
necesidad de continuar con la tramitacién.

PRA SUPERIOR: Cuando el monto de la contratacién sea superior a las cien
b1IC (100.000).



592

Poder Eeouliso
Mool os .@ﬁmw &Zm

En los supuestos de compras menores previstas en el articulo 3° del presente en que no

exista preadjudicacion, el oferente debera contar con dicha inscripcién antes de la

adjudicacion.
BASES DE CONTRATACION

ARTICULO 5°. Para las COMPRAS SUPERIORES se deberan elaborar las Bases de la
Contratacion, lasque contendrén, como rﬁfnimo, los requisitos que se establecen en el
Anexo “B” y forman parte del presente.

En las COMPRAS MENORES se podran reemplazar las Bases de la Contratacion por una

“Invitacion a cotizar”.

ARTICULO 6°.En ambos casos, con carécter previo a la aprobacién debera incorporarse

a las actuaciones la correspondiente imputacion preventiva del gasto.

ARTICULO 7°.La aprobacion de ‘las Bases de Confratacion y de los anexos de
Especificaciones Técnicas, cuando correspdnda, sera dispuesta por los funcionarios que
resulten competentes de acuerdo con los niveles de decisién y cuadro de competencias
establecido en el Anexo I, mediante acto administrativo, el que debera contener en todos
los casos los requisitos establecidos en el Anexo “C”.

En caso de corresponder, de conformidad a lo previsic en el presente decreto o de

considerarlo pertinente el funcionario autorizante, se designara en dicho acto la Comisién




532

(%{/e/‘ b?'eoa/éba

RD SFosincia ofs %Md& MJ@J

| ""’

cotizaciones presentadas, al expediente del procedlmlento.
En estos casos el criterio rector para la seleccion seré el de la oferta de menor precio.
CONCURRENCIA

ARTICULO 9°. Aprobadas las Bases de éontratacién se solicitara un minimo de tres (3)
ofertas del bien y/o servicio a contratar. En la invitacién a cotizar se detallaran las bases
de contratacién establecidas y el plazo limite para la presentacion de las mismas.

De no existir tres proveedores para el bien o servicio solicitado, se requerira al Registro de
Proveedores y Licitadores de la Provincia y al Registro de Camaras empresariales
constancia de tal situacion, quedando habilitada el area solicitante a continuar con el
tramite, con los oferentes existentes.

Las invitaciones se notificaran —como minimo- con dos (2) dias de anticipacién a la fecha
fijada para la recepcion de ofertas y/o cotizaciones.

Las invitaciones y comunicaciones se notificaran con la misma antelacién prevista para

las publicaciones.

PUBLICIDAD

) dia como minimo, y con una anticipacién no inferior a cinco (5) dias corridos de
}:ie apertura. Asimismo, se cursard, en igual plazo, notificacién a las camaras
iales que hayan adherido al presente régimen.



- 592

COMPRA MENOR: La Invitacién a Cotizar se publicara en forma extractada en el Boletin
Oficial. Respecto del resto de los requisitos establecidos en el primer parrafo del presente
articulo, la publicacién se hara en la forma prevista para la Compra Superior.

No se aceptaran en ningun caso ofertas y/o cotizaciones fuera de término.
CONSULTAS

ARTICULO 11.Las consultas relacionadas con los distintos procedimientos de
contrataciones se realizaran ante la respectiva Direccion General de Administraciéon u
oficina que la reemplace hasta el dia previo a la fecha establecida para la apertura de las
ofertas. '

El organismo contratante podra elaborar circulares aclaratorias o maodificatorias a las

bases de contratacion, de oficio o como respuesta a consultas.
PROCEDIMIENTO PARA LA SELECCION DEL OFERENTE

ARTICULO 12.PRESENTACION DE LAS OFERTAS. Las ofertas se presentaran en sobre
comln, con o sin membrete del oferente, o en cajas o paquetes si son voluminosas,
perfectamente cerrados y por duplicado o cantidad de copias adicionales que establezcan

las Bases, debiendo contener en su frente o cubierta el nimero de expediente del

procedimiento, organisme contratante y objeto de la contratacién.




Kl ' 5 9 2

-%(/c:ﬁ é;'eowéb’o

' @wa{kﬂ}z oS5 %&Wﬂd VQZ}WJ
et

By /‘[;' I cojf
2/ I3 . . . P
= afe
-\;;\ &E\J}{I;gs propuestas se presentardn en forma impresa y cada hoja sera firmada por el

ol

}
!
I
|

«a

%
>
%ﬁy de este Reglamento.

L 1

<Y
L ;;l{as i’fgrtas seran admitidas hasta el dia y hora fijados para la apertura de! acto o fecha
> 3{3‘ ”"Qi g para la cotizacion.

2

Ky

proponente o persona con poder legal suficiente para obligarla.

Las enmiendas y raspaduras en partes esenciales de la oferta, deben ser debidamente
salvadas.

ARTICULO13.Cada oferta o cotizacién debera contener, con caracter obligatorio, los
datos que fueran requeridos en las Bases de Contratacién y/o en las invitaciones a
ofertar, segin el caso.

La Direccidn General de Administracion, en los casos de COMPRAS MENORES vy la
Comision de Preadjudicacién, en los casos de COMPRAS ‘SUPERIORES, podran solicitar
—de corresponder y/o considerario necesario en pos de la transparencia- del sistema y la
libre concurrencia- las aclaraciones que consideren pertinentes, asi como la subsanacién

_de errores u omisiones en la medida que no afecten la oferta original, para lo cual se

otorgara al oferente un plazo perentorio de tres (3) dias.

ARTICULO 14. El llamado desierto o fracasado por no existir o no adecuarse las ofertas
presentadas a lo exigido en las bases de contratacion, sera declarado por la autoridad
que resuite competente de acuerdo con los niveles de decision y cuadro de competencias
aprobado en el Anexo Il del presente Decreto. '

Ello habilitara a iniciar un nuevo procedimiento de contratacién conforme los términos del

=presente regimen, manteniendo las Bases o readecuandolas, cuando fuere necesario.
D O3
&

Frag@aggdo o desierto el segundo ltamado, se habilitara la contratacion directa prevista en
p 7 del presente Decreto.



St

=
AN

<

)‘mtente podra dejar sin efecto el procedimiento de contratacion en cualquier
iﬁto anterior al perfeccionamiento del contrato, sin por ello dar lugar a indemnizacion

alguna a favor de los interesados u oferentes.
=4

RTICULO 15. En el lugar, dia y hora determinados para celebrar el acto, se procedera a
abrir las propuestas en presencia de los funcionarios y de todos aquellos que desearan

| presenciario.
Las ofertas presentadas deberan ser exhibidas a quienes lo soliciten.

A partir de la hora fijada para la apertura del acto, no se podra, bajo ningiin concepto,
aceptar otras ofertas, aun cuando el acto de apertura no se hubiere iniciado.

+ Del resultado obtenido se procedera a iabrar un Acta, la cual debera contener:

a) Fecha, hora, y N° de expediente;

b) Nimero de orden asignado a cada oferta;

c) Monto total de la oferta;

d) Nombre del oferente y nimero de C.U.I.T.;

e) Monto y forma de la garantia cuando correspondiera su presentacion;

f) Observaciones y/o impugnaciones que se hicieran en el acto de apertura.

Ninguna oferta podra ser desestimada en el acto de la apertura. La admisibilidad de Ia

misma sera determinada por la Comisién de Preadjudicacion.

NQbservaciones y/o impugnaciones seran analizadas por la Comisién de

dles de las propuestas deberan foliarse y serdn rubricados por el funcionario

e el acto, e incorporados al expediente.




o 592

¢
(%(/M @ﬁécx/z'ao

.%zmo.—t ored

El control precedentemente detallado estara a cargo de la Comision de Preadjudicacion —
cuando esta se hubiere conformado- la que debera expedirse en un plazo maximo de -
cinco (5) dias, siguiendo el criterio de la oferta mas conveniente.

De considerarlo necesario, en funcion de la especificidad del bien o servicio contratado,
podra solicitar asesoramiento de las dreas competentes, las que deberan expedirse en el
plazo de tres (3) dias.

En las COMPRAS MENORES podra prescindirse de la conformacion de la Comisién de
Preadjudicacion y del acta de preadjudicacion.

ARTICULO 16.En las COMPRAS MENORES en que se haya dado el supuesto de
excepcion previsto en el articulo anterior, la Direccion General de Administracién tendra a
su cargo el control del cumplimiento de' las condiciones estipuladas por parte de las
oferfas presentadas, asi como el analisis de las observaciones y/o impugnaciones que se

efectien.

También procederd a la elaboracion de un cuadro comparativo de ofertas y emitira

informe, siguiendo el criterio de la oferta de menor precio.

De considerarlo necesario, en funciéon de la especificidad del bien o servicio contratado



QORA T

O o
////#ggéﬁ%abdégamuuéﬁ%m

592

u%{/ﬂ' ‘é}eaaﬁbo

atEN

1
ey
oy

Zi i
P ROGATIVA

Sty
‘_o‘i"

S\ N :
\QEE_\@RTfCULO 17. Cuando la Comisién de Preadjudicacion estime que el precio de la mejor

oferta presentada resulta excesivo con relacion al monto estimado de la contratacion,
podra solicitarse una mejora en el precio de la oferta, a los fines de conseguir la méas
conveniente a los intereses de la Provincia. Ante la negativa del oferente de mejorar el
precio, quedard a criterio de la Comisién proseguir con la preadjudicacién debiendo

justificar tal situacion,

El resultado de la preadjudicacion se comunicara a todos los participantes del proceso al

domicilio constituido a tales efectos.
EMPATE DE OFERTAS

ARTICULO 18.En caso de igualdad de precios, debera solicitarse a los respectivos
proponentes que, por escrito y dentro del término de dos (2) dias, formulen una mejora de

ofertas.
Las nuevas propuestas que en consecuencia se presenten, seran abiertas en el lugar, dia

y hora establecidos en el requerimiento.

El silencio del oferente invitado a desempatar se entenderd como una negativa a

modificar su oferta.

O 19. Para el caso de COMPRA SUPERIOR, con caracter previo a la
3i6n se le dard intervencién simultanea a la Asesoria General de Gobierno, a la



092

procedlmlento.

ADJUDICACION

ARTICULO 20.La adjudicacién se hara por acto administrativo firmado por el ministro o
i secretario al que pertenezca el arealoficina solicitante y, para el caso de compras
superiores, sera publicado por un (1) dfa en la pagina web del Gobierno de la Provincia.

En todos los casos, debera agregarse al expediente, con caracter prewo a la adjudicacion,

|
! la imputacién definitiva del gasto.
1 CONSTITUCION DE GARANTIAS

ARTICULOZ21. Los oferentes deberan constituir, segln los casos, las garantias que se

detallan:

a. De mantenimiento de oferta: Sin perjuicio de lo que en mas puedan establecer las
Bases de Contratacion, el porcentaje sera fijado en funcién del monto total de la oferta
y del Anexo “D”. La garantia de mantenimiento de oferta tendra una vigencia de 20

(veinte) dias habiles.

Si el oferente no manifestara en forma fehaciente su voluntad de no renovar la
garantia de mantenimiento de oferta con una antelacién minima de diez (10) dias
[ __anteriores al vencimiento del plazo aquella se considerard prorrogada

‘  de resultar adjudicatario el oferente, esta garantia se mantendra vigente hasta

ucion de la garantia de cumplimiento del contrato.




592

%o/e/ ‘Cog'eaw/éba

e Bosircia os Pancs HAires

”ZEGR?&;, _

G
o
#u b, .‘%3 cumplimiento del contrato: Sin perjuicio de lo que en méas puedan establecer las
4 'Bases de Contratacion y los anexos de Especificaciones Técnicas, el porcentaje se

e
g‘a&cularé sobre el monto total adjudicado en funcién del Anexo “D”. Debera

¢. Contra garantia: Cuando las Bases de Contratacién y los anexos de Especificaciones
. Técnicas prevean la posibilidad de percibir precio adelantado en parte, debera
i previamente constituirse garantia por el cien por ciento (100%) del monto que se
| reciba en esa calidad.

|

I[ d. De impugnacidn a las Bases de Contratacion y a los anexos de Especificaciones
l Técnicas, segin Anexo “D". El porcentaje se calculara sobre el monto del presupuesto
|
!

oficial. En caso de no existir presupuesto oficial se establecera un monto fijo para esta
garantia.

e. De impugnacion a la adjudicacion, segln Anexo “D”, El porcentaje se calculara sobre
el monto total adjudicado. -

Los importes correspondientes a las garantias de impugnacién seran reintegrados al
impugnante si la impugnacién es resuelta favorablemente.

Las Bases de Contratacion podran fijar otras garantfas tomando en cuenta las

—aagacteristicas y naturaleza de las obligaciones que emanen de la respectiva contratacion.
‘ 4.?*0 Oplo

*%hgﬁdla
contratay -“;‘ or companias autorizadas por la Superintendencia de Seguros de la Nacion.




- 592

!%{/ﬂ' ébaﬁﬁbo
FosICeT e .%mwd M}-w

r.ﬁ:‘: -
/ i A\ . .
1 r&ﬁ?’fﬂ ProYincia mediante resolucion.
i‘i\:jg\ ‘;-«\..ci}’La geﬁantla de cumplimiento del contrato debera constituirse en todos los casos a través
d‘ -y é“-‘! l;l? ] .y
WON ! dedln’seguro de caucién.
N A4

ser sustituidas por ofras de igual magnitud, a pedido del impugnante, oferente o
adjudicatario, previa aprobacién por parte del organismo.

Si el adjudicatario no integra la garantia'de cumplimiento del contrato dentro del plazo
establecido, se lo intimara en forma fehaciente para su integracion en el término de 72
horas. Vencido el plazo sin que se haya cumplido, se revocara la adjudicacién y se
aplicaran en el mismo acto las penalidades pertinentes.

i PERFECCIONAMIENTO DEL CONTRATO

ARTICULO23. El contrato se perfecciona con la notificacién de la orden. de compra al
adjudicatario, o mediante la suscripcion del instrumento respectivo, segun corresponda. E|
comitente tendrd un plazo de tres (3) dias desde el dictado del acto administrativo de

adjudicacion, para emitir fa orden de compra o suscribir el instrumento respectivo, segin

corresponda. ' ‘

En caso de que el acto administrativo de adjudicacién se dictare de conformidad con la
- vista de Fiscalfa de Estado, podra emitirse la orden de compra con caracter previo a su

notificacién a dicho érgano de control.




092

E v%e/” éz'&mﬁbo
E @o&w’w&b o .@mmod uQZheJ

X ANEXO “A” - FUNDAMENTACION DEL ENCUADRE - SOLICITUD DE
j CONTRATACION DE BIENES Y/O SERVICIOS.

a) Fundamentacion: Fundamentos legales, operativos y técnicos que justifiquen la
aplicacidn del régimen de emergencia administrativa.

! b) Descripcion del bien yfo servicio solicitado: Cantidades y caracteristicas de los

bienes o servicios a los que se refiera la prestacion indicando, en su caso, si los

elementos deben ser nuevos, usados, reacondicionados o reciclados.

Los pedidos se agrupan por renglones afines o de un mismo rubro comercial, sin
incluir en un mismo renglén elementos o equipos que no configuren una unidad
funcional indivisible, por razones de funcionamiento, adaptacion, ensamble, estilo
y/o caracter{sticas similares que exija la inclusion.

c) Caracteristicas técnicas del bien y/o servicio: Cuando corresponda, se debera
describir {a calidad exigida, estandares normalizados de aplicacion, tolerancias
permitidas y criterios de sustentabilidad, que deben cumplir los bienes o servicios
o satisfacer los proveedores.

d) Presupuesto oficial: Precio del bien o servicio a contratar proyectado de acuerdo
con las cotizaciones de plaza y demas informacion que se recabe en cada caso.

e) Antecedentes: Debera incluir todo otro antecedente que se estime de interés para

la mejor apreciacidn de lo solicitado.




592

!%(2/” @ﬁkcﬁ!}&n
gggoaz}wéb o %Maé Jgé'e.:

las caracteristicas de los productos, procesos y servicios que se solicitan, evitando la

transcripcion detallada de textos extraidos de folletos, catalogos o presupuestos

informativos.

2.- Documentacion general: situaciéon apte el Registro de Proveedores de la Provincia,
recibo del arancel de las Bases (cuando corresponda), domicilio de notificaciones,
habilitaciones cuando se requieran, declaraciones juradas de no tener juicios contra la
Provincia, de mano de obra infantil y toda otra documentacion e informacion concerniente

a la contratacién de que se trate.

3.- Documentacion legal y antecedentes econdémico-financieros a presentar: Estatutos
sociales, actas de designacion de autoridades, balances, certificado fiscal apto para

contratar (AFIP), informacion central deudores, indices de liquidez, solvencia, capital de

| : contrario.

5.- Lugar y forma de entrega y/o de prestacion del servicio: Debera determinarse si los

gastos de fletes, acarreos y descargas, son por cuenta del adjudicatario.




T 592

z%(/m C‘oa/,'emﬁbo
OB RELE BB .%Mod J%J-g.!

8.- Planilla de cotizacion, la que deberé contener:
a) [temfrenglén
b) Cadigo del catalogo de bienes y servicios.
Cantidad
d) Descripcién/Nombre

o
S

e) Precio unitario
f) Precio total del ftem/renglén
g) Precio total de la oferta.

Se podra prever la cotizacién de algunos y/o todos los renglones, no por parte de renglén.
Se podra prever la posibilidad de percibir precio adelantado en parte, por hasta el 20% del

monto a ofertar.

. 9.- Forma de pago del servicio a prestar o bien a entregar, la que debera ajustarse a las

B/~ Monto estimado de la contratacion y moneda de paéo. En caso de tratarse de

oneda extranjera se establecerd el modo de fijacion de su valor.

12.- Lugar, fecha y hora limite para presentar las propuestas.




aesT 592

%@’ﬂ é}ecz&/z&m
Gooincia os .@:amod VQ{#@U

T en forma gratuita a cualquier interesado mediante su publicacidn en Internet; salvo en
aquellos casos en que fundadamente y por sus caracteristicas el organismo contratante
determine que —para ofertar- sea requerido el pago de una suma que sera establecida en

el acto de autorizacion del llamado, y no podra superar el 0,5% del presupuesto oficial. De

no existir presupuesto oficial se establecera un monto fijo para el precio de las Bases de
fa Contratacién. La suma abonada en tal concepto no sera devuelta a los adquirentes en

ninguin caso.

La Cuenta bancaria donde se haga el depdsito serd determinada por resolucion del
Tesorero General de la Provincia.

15.- Todo otro requisito que resulte necesario en funcién al objetivo de contratacién.




| 592

B oter é'e&w/:bm
| @o&deu‘a s gx&moﬁ VQZP'M

ANEXO “C” - ACTO ADMINISTRATIVO QUE AUTORIZAY APRUEBA LAS BASES DE
CONTRATACION

4 - » s - 3 L] > . _ -
}il acto administrativo debera contener, como minimo, los siguientes requisitos, debiendo

378

ser suscripto por autoridad competente, de conformidad con el cuadro previsto en el Anexo

a. Indicacion del encuadre legal: Debera fundarse especialmente en la emergencia
declarada por Ley N° 14.815 y este reglamento.

b. Descripcion del objeto de la contratacion.

c. Bases de Contratacidn y Anexos de especificaciones técnicas, en caso de corresponder.
d. Designacion de la Comision de Preadjudicacién, en caso de corresponder.

e. Fijacién del lugar, dia y hora de :apertura de los sobres de ofertas 0 en su caso la
autorizacion a la Direccion General de Administracion u oficina que cumpla dichas
funciones a fealizar el Ilarpado de acuerdo a lo establecido en articulo 7° del Anexo I.

f. Indicacién del sitio donde se pueden obtener las Bases de Contratacion y valor de las
mismas: pagina web del Gobierno de la Provincia de BUenos Aires, Boletin Oficial, etc.

g. Monto estimadoe de la contratacion de acuerdo con lo especificado en las bases de
contratacion, conforme modelo de Anexo B.

Detalle de la documentacién acompafiada.

|



' z%{/” @&;wdcbo
S ocx o %Mdd M&e.;

592

Porcentajes sobre los montos establecidos en el ANEXO | (%)

Mantenimiento de | Garantia de . .
o Contra |Impugnacion de | Impugnacion de la
oferta cumplimiento ] S
f garantia las Bases adjudicacion
del contrato
hasta 100.000 UC 3 100 7 7
hasta 500.000 UC 3 5 100 5 5
hasta 1.000.000 UC 5 7 100 3 3
desde 1.000.000 UC 7 10 100 2 2




(%{/” é/ab(;a/:bn

@Mm’ub & %Mﬂé Mﬁw

592

ANEXO [l

CUADRO DE COMPETENCIAS

COMPRA SUPERIOR

Hasta 250.000 UC Director Provincial de
_ Administracion
Hasta 500.000 UC DGA Subsecretario Ministro o

Subsecretario de Secretario

_ Hasta 1.500.000 UC Subsegretano Administracion *
A partir de 1.500.000 Subsecretario de .Ministro o
de UC Administracién * Secretario )

4
Proceso de compra directa

Th, Hiasth 500.000 UC Subsecretario ecretario ce .

Jeicd S MY Administracion Ministro o
ks Bk Subsecretario de Ministro o Secretario
- k‘A pgde ?00'000 uc Administracién * Secretario

A




i | 592

z%(/” ‘é.)éaafzbo
@M{ko/a o8 .%mnwé M.iw '

COMPRA MENOR

Hasta 25.000 UC Director Provincial de
Administracion

: Ministro o
Director General de . .
Hasta 50.000 UC Administracion Subsecretario Secretario
. Subsecretario de
Hasta 100.000 UC Subsecretario Administracion *

* cuando en la jurisdiccion no existiera la figura de Subsecretario de Administracion el
titular del Ministerio o Secretaria podra delegar esta competencia en un funcionario con
rango de Subsecretario, elegido a tal efecto.




=,

S | 592

g%{/” ‘é;bw/z'ao
@ma’m&b’ s %Ma& M}'e.l

ANEXO IIl.-

$-'I'IFICACION A LAS CAMARAS Y ADHESION AL REGISTRO DE CAMARA Y
ORGANIZACIONES EMPRESARIALES

Ciudad, dia, mes y afio

Sefior Contador General

De la Provincia de Buenos Aires
Cdor. Gastdn Messineo

S /D

El que suscribe, [nombre del suscriptor de la nota], en su caracter de
presidente/apoderado/responsable deila [denominacidn de la entidad] [conforme surge
de la documentacion que se acompafia, me dirijo a Ud. a fin de adherir al sistema de
contrataciones de bienes y/o servicios previsto en la Ley N° 14.815 y su decreto
Reglamentario N° xxx o los que el futuro se dicten, solicitando en tales términos la
incorporacion de mi representada: al registro de Céamaras y Organizaciones
Empresariales que lleva el area a su cargo.

Sin otro particular, lo saluda atte.

Firma del representante




592

v%(/cf" .Coi'emdbo
Ponincia ofs %M&:ﬁ M’ﬂe}

ANEXO IV — REGIMEN DEL CONTRATO DE SERVICIOS

gARTICULO 1°.-El procedimiento de contratacién bajo el Régimen de contrato de servicios
iniciarda mediante la solicitud de un funcionario con rango no inferior a Director

ubsecretario de Coordinacion Administrativa u organismo que haga a sus veces de la
Jurisdiccion de que se trate, para gestionar la contratacion.

ARTICULO 2°.- Al postulante le sera requerida la entrega de la siguiente documentacian,
la cual debe encontrarse completa al momento de iniciarse el proceso, a saber: fotocopia
del D.N.I., Curriculum Vitae, Declaracion Jurada de Incompatibilidad, fotocopia del titulo
universitario — de corresponder — y constancia de C.U.LT., inscripcion a la A.F.IP. e
Ingresos Brutos — de corresponder -,

ARTICULO 3°.- Toda contratacion efectuada por esta modalidad finalizara necesariamente
al término del afio fiscal.




592

‘%(/M é/a'eowﬁbo
@oaa’wg'a o ggmu Mke.;

ANEXO V - MCDELO DE CONTRATO DE SERVICIOS

CONTRATO DE SERVICIOS

ntre el Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, representado por elfia Sr./Sra.

(MINISTERIO /SECRETARIA) ..oovieeieeeecivee e, (CULT. N L ), en virtud
de lo dispuesto por La Ley de Emergencia administrativa y tecnolégica -Ley N°® 14.815-

con domicilio en .....ccovveiiiiiiii , Provincia de Buenos Aires, en
adelante “EL MINISTERIO/SECRETARIA", por una parte y ella Sr/Sra,
............................................... » DNI N® .........cec.c........ pOr otra parte, quien
acredita su Clave Unica de Identificacion Tributaria (C.U.LT) con el N°...................., con
domicllio en...ceeviieniiii s B+ - T - U .
constituyendo domicilio en calle N°_- de la Provincia de Buenos

Aires, en adelante “EL CONTRATISTA", convienen en celebrar el presente Contrato de

Servicios, el que queda sujeto a las siguientes clausulas:

|

1
PRIMERA: OBJETO Y VIGENCIA: EL MINISTERIO /SECRETARIA contrata a EL
CONTRATISTA con el fin de prestar servicios para (Ministerio / Secretaria / Subsecretaria/

Direccién Provincial), por el plazo comprendido entre el ................... vel o,

SEGUNDA: OBLIGACIONES A CARGO DEL CONTRATISTA:

2.1 EL CONTRATISTA desarrollara la prestacién de sus servicios en 0
el lugar que le indique EL. MINISTERIO/SECRETARIA. Los servicios a prestar consistiran
en

2.2 En todos los casos, los servicios deberan prestarse de acuerdo con las necesidades
. del MINISTERIO /SECRETARIA.




| 592

-%(/” ézvi_-(wﬁbn
osiced ofs .%mad :%e.!

.4. Cuando |a naturaleza del servicio prestado lo requiera EL MINISTERIO/SECRETARIA
nodra solicitar a EL CONTRATISTA, la constitucién de los seguros que correspondieren.

5.5 El presente Contrato de Servicios no generara ninguna clase de subordinaciéon ni
‘elacion laboral de  dependencia entre EL CONTRATISTA y EL
MINISTERIO/SECRETARIA. No resultaran aplicables al presente, las previsiones
contenidas en la Ley N° 10.430 y modificatorias ~Estatuto y Escalafon para el Personal de

la Administracion Pablica-, ni norma alguna de caracter laboral.
TERCERA: HONORARIOS:
3.1 Como contraprestacion por los servicios prestados, EL MINISTERIO/SECRETARIA
, abonara a EL CONTRATISTA en concepto de honorarios la suma de PESOS {EN
LETRAS............... € T ), en (...EN LETRAS...... ) (...) cuotas mensuales y
consecutivas de PESOS(...EN LETRAS....), ($..:...c.ovccnl).
CUARTA: FORMA DE PAGO: '
4.1 El pago de los honorarios de EL CONTRATISTA se realizara por mes vencido,
debiendo EL CONTRATISTA haber presentado la correspondiente factura.
| 4.2. EL CONTRATISTA se obliga a notificar a EL MINISTERIO/SECRETARIA, con
antelacion suficiente, cualquier cambio en su situacion impositiva durante fa vigencia del
presente.
I 4.3. A efectos de acreditar el pago de los honorarios pactados, EL CONTRATISTA debera
realizar la apertura de una Caja de Ahorros a titulo personal en el Banco Provincia de
Buenos Aires y comunicar los datos de la misma a EL MINISTERIO/SECRETARIA.
\ QUINTA: RESCISION . i
5.1. El presente contrato puede ser rescindide por EL MINISTERIO/SECRETARIA, sin
expresion de causa, en cualquier momento previa notificacion a EL CONTRATISTA. Esta
rescision operard de pleno derecho y no concedera derecho a indemnizacién o
_ compensacion alguna a favor de EL CONTRATISTA.




592

q%{/aﬂ ‘C'ngmﬁ'ao
@aﬂdw/a o5 %’Mm Jaz.ive.s

servicio. La celebracion del contrato no generara una expectativa o derecho a prérroga.
‘Una vez operado su vencimiento, EL CONTRATISTA debera finalizar las tareas a su cargo

x

in derecho a remuneracion adicional alguna.
EXTA: INDEMNIDAD. '
=n caso de incumplimiento de las obligaciones que asume EL CONTRATISTA en el marco
del presente Contrato de Servicios, EL. CONTRATISTA se hara cargo de los perjuicios que
dicha omision pudiera ocasionar, obligdindose a mantener indemne a EL
MINISTERIO/SECRETARIA de toda responsabilidad en tal sentido.
SEPTIMA: CONFIDENCIALIDAD.
EL CONTRATISTA se obliga en forma irrevocable a no revelar, divulgar o transmitir, ni
facilitar de cualquier forma, ya sea por accién u omisién, a una persona fisica o juridica, y
a no utilizar para su propio beneficio o de cualquier otra persona, fisica o juridica, cualquier
informacién, conocimiento, o documentacién a la que acceda o sobre la que tenga
conocimiento como consecuencia de la prestacion del servicio.
OCTAVA: CESION.
EL CONTRATISTA se obliga expresamente a no ceder ni transferir los derechos y
| obligaciones aqui previstas. '
El incumplimiento de esta obligacion es causal de resolucion del contrato.
NOVENA: DOMICILIO Y COMPETENCIA.
9.1. EL CONTRATISTA deberd notificar de forma inmediata y fehaciente a EL
MINISTERIO/SECRETARIA la modificacion de su domicilio constituido, en caso de
corresponder.
9.2. Hasta que tal notificacion no se produzca, todas las notificaciones que El
MINISTERIO/SECRETARIA realice a EL CONTRATISTA en el domicilio constituido en el
presente contrato, tendran plena validez. '

9.3. Para el caso de controversia judicial, las partes se someten a los Tribunales

Contencioso Administrativos del Departamento Judicial La Plata, con expresa exclusion de

ualquier otro fuero o jurisdiccion, a cuyo fin dejan constituidos sus domicilios especiales,
il CONTRATISTA en el arriba indicado y EL MINISTERIO/SECRETARIA en la calle
"‘ de la'Provincia de Buenos Aires.

1 PR
1 ,«‘ e

s




592

q%afaﬂ é;'emﬁ'ao
@oﬂdca&'ﬂ P :%Mo.i M}'e.!

Bajo las precedentes condiciones, previa lectura, suscriben las partes el presente contrato,
en la Provincia de Buenos Aires, a los....... dias del mes de .................. ... del afio

Z\AINISTER]OISECRETARIA y uno (1) para EL CONTRATISTA. Asimismo, en este acto se
hotifica a EL-CONTRATISTA de la Resolucién N° de

i

mediante la cual se gestiond su contratacién.-




